
quarta-feira, 07 de JaNeirO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008/SUSIPE
Nº do Contrato: 187/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Serviço para encaminhamento de 
peças técnicas para a recuperação e impermeabilização 
dos reservatórios enterrados que abastecem CRA I e II - 
recuperação e impermeabilização da caixa de água e cisterna do 
PEM I (Lote I).
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.421,44 (vinte e quatro mil, 
quatrocentos e vinte e um e quarenta e quatro centavos)
Modalidade de Licitação: Convite 015/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE e O. Q. SEABRA - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo para 
o cumprimento de objeto contratual.
Valor: R$ XXXXXXXX
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 29/01/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXX
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Aditivos Anteriores: XXXXXXX
Endereço do Contratado: Trav. Pariquis, nº 1759, Bloco “A”, Sala 
402, Belém/PA.
Data da Publicação: 07/01/2009
AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2009/

SUSIPE
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2009/SUSIPE

AVISO AOS INTERESSADOS
O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2009/SUSIPE
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender 
às necessidades do Centro de Recuperação de Tomé-Açu 
(CRTA), unidade integrante da Superintendência do Sistema 
Penitenciário - SUSIPE.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará situada na rua 28 de Setembro, nº 339, bairro 
da Campina, Belém, Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 19.01.2009
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 16h00m, em dias úteis.
Belém, 06 de janeiro de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SUSIPE
Nº do Contrato: 191/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
serviços de serralheria para a confecção e implantação de (02) 
eclusas individuais de segurança, para a Central de Triagem de 
São Braz - CTC, e 6 (seis) eclusas individuais de segurança para 
a Central de Triagem da Cidade Nova.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 84.204,57 (oitenta e quatro 
mil, duzentos e quatro reais e cinqüenta e sete centavos)
Modalidade de Licitação: Convite 05/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE e PICANÇO E SÁ LTDA - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo para 
cumprimento do objeto contratual.
Valor: R$ XXXXX
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 30/12/2008 a 29/01/2009
Dotação Orçamentária: XXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXX
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Aditivos Anteriores: XXXXXX
Endereço do Contratado: Rua do Bosque, nº 26, Jardim 
Canarinho, Bairro: Tapanã, Belém, Pará.
Data da Publicação: 07/01/2009

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N.º 001/2009-GAB. SUSIPE, DE 02/01/2009

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
Resolve TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DOS SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS. 

Nome Cargo Doe

Arilene Silva de Andrade Agente Prisional 31.283 de 24/10/2008

Elias Alcântara de Carvalho Agente Prisional 31.324 de 24/12/2008

Eldem Correa Rodrigues Agente Prisional 31.320 de 19/12/2008

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTE: SUSIPE e GABRIELA ROSA FERREIRA DE MORAES
Matricula nº: 54197235 
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Dispensa: a pedido a contar de 22/12/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Sandoval Bittencourt de O. 
Neto.

RESUMO DE PORTARIAS
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 1403/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR a servidora DOROTEA SOARES LIMA, Matrícula 
Funcional nº 5614325, para responder pela Direção do 
Centro de Reeducação Feminino, no período de 22/12/2008 a 
30/01/2009, na ausência da titular.
PORTARIA Nº 1383/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA DA ROSA, 
Servente, Matrícula Funcional nº 8083967, para responder pela 
Gerência da Divisão de Trabalho e Produção/NRS, no período 
de 29/12/2008 a 27/01/2009, durante o período de férias da 
titular.
PORTARIA Nº 1387/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor PAULO SERGIO DE AMORIM GAIA, Chefe 
de Segurança, matricula funcional nº 5769779, para responder 
pela Vice-Direção do Centro de Recuperação de Americano I, 
no período de 23/12/2008 a 21/01/2009, durante o período de 
férias do titular.
PORTARIA Nº 1339/2008 - GAB. SUSIPE, DE 17/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor CLÉOFAS SILVA DA COSTA, Chefe de 
Segurança, matricula funcional nº 8400578, para responder 
pela Direção do Centro de Recuperação de Tomé-Açu, no 
período de 01 a 30/01/2009, durante o período de férias do 
titular.
PORTARIA Nº 1398/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/12/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
DESIGNAR o servidor GEDALIAS LIMA DOS SANTOS, Vice-
Diretor, Matrícula Funcional nº 5232228, para responder como 
Diretor do CRA III, no período de 23/12/2008 a 28/12/2008, 
durante o período de férias do titular.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1391/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/12/2008
Nome: Walcy Pereira dos Santos
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/CDPI
Período: 18/12/2008 a 27/12/2008

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1402/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/12/2008
Nome: Simone dos Santos Gimenes
Cargo/Lotação: Aux. Operacional/NEC
Período: 01/12/2008 a 30/03/2009
PORTARIA Nº 1401/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/12/2008
Nome: Francisca Rosiane Maciel da Silva
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Salinopolis
Período: 06/12/2008 a 04/04/2009

PORTARIA Nº 1400/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/12/2008
Nome: Karina de Nazaré Lobo dos Santos
Cargo/Lotação: Assist.Social/DAJ
Período: 11/12/2008 a 16/04/2009

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1390/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/12/2008
Nome: Estanislau Teixeira da Costa Junior
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.A I
Período: 20/11/2008 a 29/11/2008
PORTARIA Nº 1399/2008 - GAB. SUSIPE, DE 31/12/2008
Nome: Alcydalton Silva Costa
Cargo/Lotação: Ag.Prisional/C.R.Castanhal
Período: 18/11/2008 a 27/11/2008

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1384/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/12/2008
Nome: Carla Regina da Silva Santos
Cargo/Lotação: Motorista/SCV
Período: 30/11/2008 a 07/12/2008

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1385/2008 - GAB. SUSIPE, DE 30/12/2008
Nome: Kaue Jose Pimentel Pontes
Cargo/Lotação: Aux. Informatica/NAP
Período: 04/12/2008 a 11/12/2008

GTI
PORTARIA N.º 1386/2008 – GAB. SUSIPE, DE 

30/12/2008                   
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder a servidora MIRIAN GOUVEIA DOS SANTOS, 
Assist.Administrativo, Matricula nº 57192303, a gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo 
servidor, a contar de 02/01/2009.

PORTARIA N.º 1242/2008 – GAB. SUSIPE, DE 
30/12/2008                   

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder ao servidor LUIZ CARLOS DE SOUZA LIMA, 
Assist.Administrativo, Matricula nº57192426, a gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo 
servidor, a contar de 02/01/2009.

PORTARIA N.º 1397/2008 – GAB. SUSIPE, DE 
31/12/2008                   

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder ao servidor ALEXANDRE DE SOUSA OLIVEIRA 
COSTA, Aux. Operacional, matricula nº 51202074, a gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo 
servidor, a contar de 02/01/2009.

PORTARIA N.º 1389/2008 – GAB. SUSIPE, DE 
30/12/2008                

A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº 631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 
da Lei n.º 5.810/94;
Resolve Conceder aos servidores, a gratificação de Tempo 
Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido pelo servidor, 
a contar de 02/01/2009.
CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS
ANTONIO MARCIO BRITO LUNA
Eleitoral


